
Er der nogle fødeemner, jeg ikke bør fodre min hund 

med? 
 
Ja, der er flere almindelige fødevarer din hund ikke kan tåle, f.eks. 
chokolade, rå kartofler, løg, vindruer, rosiner, broccoli, avocado, 
nødder, alkohol, kaffe, te, cola, kalkunhud, skært fedt og store 
mængder kød med stort fedtindhold. Undgå ligeledes større 
mængder salt, spinat og rabarber.  
 
Chokolade indeholder giftstoffet theobromin. Theobromin påvirker 
dyrets nervessystem, hjerte- og alm. muskulatur og fremmer 
vandudskillelsen. Man har indtil nu kunnet påvise forgiftninger og 
dødsfald hos en del husdyr. Foderguiden.dk fraråder derfor at fodre 
chokolade til hunde. 
 
Kartoffelplanten (Solanum tuberosum) er tæt beslægtet med 
planter fra natskyggefamilien. Umodne kartofler, rå grønne 
kartofler, grønne kartofler og kartoffel-planten indeholder 
giftstofferne solanin og chaconin. Solanin er ætsende, giver 
pludselig blodmangel og påvirker nervesystemet. Desværre er er 
det ikke altid let at se om en rå kartoffel har et grønligt skær, og 
det er da svært at undgå risikoen for disse giftstoffer. Forgiftningen 
er dog oftest moderat, og det er således ikke sikkert at hunden 
udviser tegn på forgiftning. Dette skyldes at stoffet solanin optages 
meget dårligt af hunden, ligesom det ofte omdannes til et mindre 
giftige stoffer, der hurtigt udskilles fra kroppen. Man har indtil nu 
kunnet påvise forgiftninger hos en del husdyr. Foderguiden.dk 
fraråder derfor at fodre rå kartofler til hunde. Kogte kartofler udgør 
ingen sundhedsmæssig risiko for en sund og rask voksen hund.  
 
Løg (Allium spp.), f.eks. alm. løg, purløg og hvidløg indeholder 
giftstofferne N-Propyl-Disulfid og S-methyl-L-cysteine sulfoxide 
(SMCO) der kan give pludselig blodmangel. Man har indtil nu 
kunnet påvise forgiftninger og dødsfald hos bla. hunde, katte og 
kaniner. Foderguiden.dk fraråder derfor at fodre løg til hunde.  
 
Hvidløg er mindre giftige end almindelige løg, men bør alligevel 
fodres med yderste forsigtighed.  



 
Vindruer og rosiner indeholder et ukendt giftstof, der kan give 
hunden akut nyresvigt. Oftest ser ejeren opkast og diarre, få timer 
efter indtagelsen. ASPCA National Animal Poison Control Center har 
oplyst til foderguiden.dk at så få som 7 rosiner kan fremkalde 
forgiftningstegn. En vindrue kan således ikke skade hunden, mens 
der er grund til bekymring, hvis hunden har spist en hel håndfuld 
druer eller rosiner. 
 
Broccoli indeholder et giftstof ved navn isothiocyanat. Isothiocyanat 
er et stof, der er stærkt irriterende for mavetarmkanalen. Hos 
drøvtyggere har man set dødfald, hvis 25% af deres foderindtag 
består af brocolli. 10% broccoli fremkalder stærke smerter og 
irritation i mavetarmkanalen. Hos hund er der endnu ikke 
rapporteret direkte dødsfald, en smule broccoli kan da ikke skade 
hunden, mens større mængder broccoli bør undgås. 
 
Avocado og avocado-planten (Persea americana) indeholder 
giftstoffet prunasin. Man har indtil nu kunnet påvise forgiftninger og 
dødsfald hos bla. kaniner, fugle og fisk. Foderguiden.dk fraråder 
derfor at fodre avocado til hunde.  
 
De fleste kornsorter, nødder og tørrede frugter kan angribes af 
svampe og føre til dannelse af svampegifte, de såkaldte 
mycotoxiner. Der findes i alt ca. 300 svampegifte, mens kun 20 har 
betydning i forbindelse med foderemner. Svampegiftene produceres 
hovedsageligt af svampeslægtene: Aspergillus, Penicillium, 
Fusarium, Altenaria og Claviceps. Svampegifte af betydning er: 
aflatoxiner, ochratoxiner, zeralenon, trichothecener, ergotalkaloider 
og patulin. Toksinerne virker på flere måder, men giver bla. 
snigende leverforgiftning og er meget kræftfremkaldende. Nødder 
bør skæres over en enkelt gang, før de gives til din hund. Ved 
hasselnødder lægger svampen sig f.eks. ofte inde i nøddens 
hulrum. 
 
Kaffe, te og cola indeholder giftstofferne koffein, theobromin eller 
theophyllin, der påvirker nervesystemet og hjertet.  
 
Du bør heller ikke give din hund kalkunhud, et stort stykke skært 



fedt eller meget fedt kød, idet hundens bugspytkirtel ikke kan have 
svært ved at omsætte dette. En pludselig, stor mængde fedt, kan 
give betændelse i bugspytkirtlen (pankreatitis). I slemme tilfælde 
af pankreatitis, vil hundens bugspytkirtel begynde at fordøje sig 
selv.  
 
Råt kød, fisk eller fjerkræ er i sig selv ikke giftigt, men kan i 
uheldige situationer indeholde bakterier og parasitter, der normalt 
dræbes ved kogning eller stegning. Mange dyrlæger anbefaler 
derfor at kød og ben skal koges før du giver det til din hund, idet 
det er dyrlægen der står til ansvar, hvis din hund alligevel smittes 
med campylobakter, salmonella e.lign. bakterier. Hvis du vil være 
sikker på at din hund ikke smittes med bakterier eller parasitter, 
bør du give den kogte kødben. Foderguiden.dk mener at det er op 
til den enkelte ejer at beslutte om hunden skal have råt eller 
opvarmet kød og ben. Giv ikke kødben fra svin og fjerkræ, idet de 
kan splintre og punktere hundens tarm. 
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